

REPUBLIQUE DU CAMEROUN

**CADRE BUDGETAIRE A MOYEN TERME
DE L'ETAT
(2025-2027)**

**Allocations triennales
Deuxième version**

Novembre 2024

PRINCIPALES CONSIDERATIONS DU CADRE BUDGETAIRE A MOYEN TERME

I.1 Hypothèses macroéconomiques

Les projections budgétaires sur la période 2025-2027 reposent sur des hypothèses macroéconomiques les plus vraisemblables.

En 2025, la croissance économique globale est projetée à 4,1% dont 4,3% pour le secteur non pétrolier. L'inflation est projetée à 4%, le déflateur du PIB à 2,2%, dont 2,7% au titre du PIB non pétrolier. En dollars US, le FMI projette le prix mondial du baril de pétrole à 72,84 ; celui du gaz à 13,1. Le taux de change du dollar US est prévu à 597,69 FCFA.

Entre 2026 et 2027, l'activité économique resterait dynamique à un rythme moyen de 4,5%. L'inflation serait ramenée à 3,3% en moyenne soit en léger dépassement du seuil de convergence de la CEMAC de 3%. Par ailleurs, la tendance baissière du prix mondial du baril de pétrole va se poursuivre et ce dernier s'établirait en moyenne à 69,4 dollars US, avec un dollar qui se déprécie légèrement pour se situer à un taux de change de 597,75 FCFA.

Tableau 1 : Hypothèses macroéconomiques clés sur la période 2025-2027

	2023	2024	2025	2026	2027
PIB nominal (en milliards)	29 891,0	31 912,0	33 962,0	36 237,0	38 781
Taux croissance (%)	3,2	3,8	4,1	4,3	4,7
Déflateur du PIB (%)	4,7	2,8	2,2	2,3	2,3
Inflation (%)	7,4	5,0	4,0	3,5	3,0
Taux de croissance réel du PIB non pétrolier (%)	3,6	4,1	4,3	4,6	4,8
Déflateur du PIB non pétrolier (%)	6,7	2,9	2,7	2,6	2,5
Production pétrolière (millions de barils)	23,882	22,910	20,710	20,870	22,130
Production de gaz (milliards de scf)	80,437	80,440	92,0	65,0	39,0
Prix mondial du baril de pétrole (\$ US)	80,59	81,3	72,84	70,2	68,6
Prix du gaz (\$ US)	12,9	10,4	13,1	11,3	9,5
Taux de change \$ US/FCFA	617,56	601,98	597,69	595,75	595,75

Source : Comité de cadrage

I.2 Objectifs de politique budgétaire 2025-2027

L'orientation de la politique budgétaire globale du Gouvernement continuera de reposer sur **un effort de consolidation de la situation des finances publiques**, en cohérence avec le Programme Économique et Financier conclu avec le FMI, tout en soutenant la poursuite de

la mise en œuvre des objectifs prioritaires de la Stratégie Nationale de Développement 2020-2030 (SND30).

Le Gouvernement maintiendra ainsi la tendance baissière du déficit budgétaire primaire non pétrolier sur les deux prochaines années, en le réduisant de 2,0% du PIB en 2024 à 1,3% du PIB en 2025, puis à 0,5% en 2026. Il projette un excédent budgétaire de 0,2% du PIB en 2027.

Le solde de référence de la CEMAC progressera dans le même sens, passant de -0,7% en 2024 à -0,1% en 2025, après -1% en 2023. Il devrait afficher des excédents en 2026 et 2027. Toute chose qui permettra le respect du plancher communautaire de -1,5% du PIB sur les trois prochaines années, comme en 2023 et 2024.

Dans cette optique, **la politique de mobilisation des recettes** visera l'augmentation progressive des recettes internes non pétrolières de leur niveau de 13,3% du PIB estimé en 2024 (contre 13,6% prévu dans la LFR 2024) à 14,5% du PIB à moyen terme en 2027, avec une cible intermédiaire de 13,7% en 2025, grâce à la mise en place des mesures fiscales, douanières et financières nouvelles. Ces mesures représentent un effort d'augmentation des recettes internes non pétrolières de 0,3% du PIB en 2025 et 0,4% en moyenne en 2026 et 2027.

S'agissant de la politique de dépenses, le Gouvernement vise prioritairement l'augmentation substantielle des dépenses d'investissement afin de soutenir la mise en œuvre de la SND30. Il s'inscrit également dans l'option de la modernisation de la gestion des dépenses de personnels à travers la mise en service du nouveau système intégré de gestion des carrières, de la solde et des pensions (AIGLES). Tout ceci en maîtrisant la dynamique du niveau global de dépenses de l'Etat (hors intérêts de la dette publique).

Le budget d'investissement public connaît une hausse importante de 0,4 point pour s'établir à 5,5% du PIB en 2025, après un niveau de 5,1% du PIB en 2024.

Par ailleurs, la mise en service de l'application informatique AIGLES devrait engendrer des dépenses de personnel supplémentaires de 0,3% du PIB en 2025, avec la mise à jour systématique et automatique des avancements de tous les agents de l'Etat. Cette réforme devrait conduire toutefois à terme à une maîtrise du fichier solde et de la dette salariale.

Dans le même temps, le niveau global des dépenses sera contenu à 15,3% du PIB en 2025, après 15,9% en 2024, avant de connaître une réduction considérable pour se situer en moyenne à 14,6% PIB entre 2026 et 2027, grâce notamment à la poursuite de la maîtrise de la croissance des dépenses ordinaires de fonctionnement des administrations (« *stratégie zéro valeur* »), ainsi que de la quasi-élimination des manques à gagner des marqueteurs sur les importations des hydrocarbure du fait des conditions de marché favorables.

En ce qui concerne le stock de la dette publique, il resterait maintenu en deçà de la cible de 50% du PIB définie dans la stratégie d'endettement à moyen terme 2025-2027. Ce stock s'est réduit à 44,5% du PIB en 2023, après 46,3% en 2022. Il est évalué à 44% du PIB à fin septembre 2024.

Tableau 2 : Trajectoire des finances publiques 2025-2027

Agrégats budgétaires	Réal. 2022	Réal. 2023	LFR 2024	PLFI 2025	Proj. 2026	Proj. 2027
<i>Solde global (% PIB, base ordo., dons compris)</i>	-1,1	-0,6	-0,4	-0,3	+0,0	+0,5
<i>Solde primaire non pétrolier (% du PIB)</i>	-3,9	-2,5	-2,0	-1,3	-0,5	+0,2
<i>Solde budgétaire de référence CEMAC (% PIB)</i>	-2,9	-1,0	-0,7	-0,1	+0,3	+0,8
<i>Pression fiscale (%PIB)</i>	12,1	13,1	13,6	13,7	14,2	14,5
<i>Dépenses publiques (hors service de la dette, %PIB)</i>	16,3	15,9	15,9	15,3	14,8	14,4
<i>Ratio de soutenabilité de la masse salariale (% des Recettes fiscales nettes de crédits TVA)</i>	38,4	37,8	38,0	37,0	35,4	34,0
<i>Dette publique (%PIB)</i>	46,3	44,5	44,0	50,0	50,0	50,0

NB : Le niveau du stock de la dette de 2024 est une évaluation à fin septembre 2024

I.3 Projections des ressources du budget général de l'Etat 2024-2026

En 2025, les ressources budgétaires totales de l'État sont projetées à 5 548,5 milliards, en augmentation de 313,1 milliards en valeur absolue et 6,0% en valeur relative par rapport à 2024. Ces recettes sont projetées à 6 085,8 milliards en moyenne entre 2026 et 2027.

De manière spécifique, les recettes de l'État se décomposent comme suit :

Les recettes pétrolières sont projetées à 734,8 milliards en 2025, en baisse de 66,8 milliards (-8,3%) par rapport à 2024. À moyen terme, les recettes pétrolières connaîtraient une baisse tendancielle et s'établiraient à 579,2 milliards en moyenne entre 2026 et 2027, dont -21,2% en 2025.

Les recettes non pétrolières sont prévues à 4 722,9 milliards en 2025 contre 4 329,7 milliards en 2024, en augmentation de 393,2 milliards (+9,1%). Elles sont composées des recettes fiscales de 3 217,8 milliards, des recettes douanières de 1 144,0 milliards et des recettes non fiscales de 361,1 milliards. Les recettes fiscales et douanières augmentent globalement de 363,1 milliards par rapport à 2024.

Entre 2026 et 2027, les recettes internes non pétrolières sont projetées à 5 457,5 milliards en moyenne, en augmentation 15,6% par rapport à 2025.

Les **dons** sont répartis entre les dons-projets et les dons-programmes. Ils sont projetés à 90,4 milliards en 2025, en baisse de 13,4 milliards (-12,9%) par rapport à 2024. Entre 2026 et 2027, ces dons sont projetés à 49,0 milliards en moyenne soit une baisse 45,8% par rapport à 2025 en lien avec l'achèvement en 2025 du programme C2D.

I.4 Projections des charges du budget général de l'Etat 2024-2026

Les dépenses budgétaires de l'État sont projetées à 5 702,4 milliards en 2025 ; soit une augmentation de 422,1 milliards en valeur absolue et 8,0% en valeur relative par rapport à 2024. Entre 2026 et 2027, ces dépenses se situeraient à 6 092,2 milliards en moyenne, en augmentation de 389,9 milliards (+6,8%) par rapport à 2025. De manière détaillée :

- **les dépenses de personnel** augmentent de 98,8 milliards (+6,6%) passant de 1 487,8 milliards en 2024 à 1 586,6 milliards 2025. Entre 2026 et 2027, ces dépenses s'établiraient à 1 723,9 milliards en moyenne, soit une augmentation de 137,3 milliards (+8,7%) par rapport à 2025 ;
- **les dépenses de biens et services** passent de 921,8 milliards en 2024 à 1 036,4 milliards en 2025 soit une augmentation de 106,0 milliards en valeur absolue et de 11,5 % en valeur relative. Les dépenses de biens services sont projetées à 1 036,4 milliards en moyenne entre 2026 et 2027, en hausse de 8,7 milliards (0,8%) par rapport à 2025 ;
- **les transferts et subventions** passent de 1 156,4 milliards en 2024 à 920,8 milliards en 2025 soit une diminution de 235,6 milliards (-20,4%). Cette baisse tient à celle de la provision dédiée au soutien des prix des carburants à la pompe qui passe de 263,3 milliards en 2024 à 15 milliards en 2025.

Entre 2026 et 2027, les dépenses de transferts s'établiraient en moyenne à 925,9 milliards, en diminution de 5,2 milliards (-0,6%).

- **les dépenses en capital** augmentent de 256,0 milliards (+18,4%) entre 2024 et 2025 passant de 1 394,1 milliards à 1 650,2 milliards. En particulier, les dépenses en capital sur ressources propres augmentent de 229,9 milliards (+35,5%), et celles sur financement extérieur de 51,1 milliards (+7,2%).

Entre 2026 et 2027, les dépenses en capital sont projetées en moyenne à 1 777,2 milliards, en progression de 127,0 milliards (+7,7%) par rapport à 2025.

I.5 Les ressources et les charges des Comptes d'Affectation Spéciale

S'agissant des Comptes d'Affectation Spéciale, le **Fonds spécial pour la reconstruction et le Développement des zones reconnues économiquement sinistrées dans les Régions de l'Extrême-Nord, du Nord-Ouest et du Sud-Ouest**, est plafonné à 36,4 milliards contre 35 milliards en 2024. Les ressources de ce Fonds proviendront, de la subvention de l'Etat pour un montant de 15 milliards, des apports financiers des partenaires à savoir la BID (6,9 milliards) et le Japon (2,0 milliards), Banque Mondiale (1,4 milliard) ainsi que du report du solde de trésorerie du compte du PNUD qui intervient comme une agence d'exécution (11,1 milliards).

Les autres Comptes d'affectation Spéciale (CAS) s'équilibrent en recettes et en dépenses à **F.CFA 30,5 milliards**.

I.6 Evolution du déficit budgétaire et analyse du financement

En mettant en relation les projections des recettes propres de l'Etat et ses dépenses, déduction faite des remboursements des crédits de TVA, il se dégage un déficit budgétaire global de 99,5 milliards en 2025 contre 129,2 milliards en 2024. Au cours des deux années suivantes, le solde budgétaire devrait baisser à -6,0 milliards en 2026, avant de connaître un excédent de 201,5 milliards en 2027.

Les autres charges de financement et de trésorerie de l'Etat, en dehors du financement budgétaire, concernent le remboursement de la dette et le paiement des arriérés. En 2025, l'ensemble des charges liées à ces opérations est évalué à 1 687,2 milliards contre 1 932,2 milliards en 2024 soit une baisse de 245,0 milliards. Entre 2026 et 2027, les opérations liées au remboursement de la dette de l'Etat et au paiement des arriérés sont projetées à 1 944,4 milliards en moyenne.

Pour couvrir ses besoins de financement, évalués globalement à 1 786,7 milliards en 2025, y compris le remboursement des crédits de TVA, le Gouvernement va recourir aux tirages extérieurs sur prêts-projets (840,0 milliards), aux appuis budgétaires (354,4 milliards), aux émissions de titres publics (380 milliards) et au tirage de ses réserves bancaires à la BEAC (220,6 milliards).

Tableau 32 : Evolution du déficit public sur la période 2025-2027 (Budget Général)

	2024	2025	2026	2027
Solde primaire non pétrolier (dons compris)	- 610,7	-456,0	-176,7	94,9
Solde global (base ordo, dons compris)	- 129,2	-99,5	-6,0	201,5
Solde budgétaire de référence CEMAC	- 228,8	-33,1	107,3	297,3

Source : MINFI/DGB

ANNEXE

Tableau A2 : TOFE Prévisionnel 2024-2026 (En % du PIB).

(En % du PIB)	2021			2022				2023			2024			2025		2026	2027	
	LFR	Est.	Réal.	LFI	LFR	LFR	Réal.	LFR	Est.	Réal	PLFI	PLFR	Est.	CBMT24-26	Proj.DOB	Proj. PLFI	Proj.	
					NBE 2003	NBE 2019	NBE 2003											
Total ressources	23,0	21,7	20,1	21,1	21,9	21,9	21,4	22,3	22,7	21,0	21,3	23,1	22,0	21,7	21,5	21,3	21,7	20,2
Recettes internes et dons	14,6	13,8	14,3	15,1	15,6	15,6	16,3	16,2	16,6	16,7	16,6	16,8	16,3	16,9	17,0	16,3	16,2	16,2
Recettes pétrolières	2,2	1,9	1,9	2,1	3,0	3,0	3,5	2,9	3,0	2,9	2,6	2,6	2,4	2,7	2,5	2,2	1,7	1,4
Recettes non pétrolières	12,1	11,6	12,1	12,5	12,1	12,1	12,4	13,0	13,3	13,3	13,7	13,9	13,6	14,0	14,3	13,9	14,4	14,7
Recettes fiscales	11,3	10,9	11,4	11,6	11,3	11,3	11,5	12,1	12,3	12,2	12,7	12,8	12,6	13,0	13,2	12,8	13,3	13,6
Impôts et taxes	8,0	7,7	8,0	8,2	8,1	8,1	8,3	8,8	9,0	8,8	9,2	9,3	9,1	9,5	9,6	9,5	9,8	10,0
Recettes douanières	3,3	3,2	3,4	3,4	3,2	3,2	3,3	3,3	3,3	3,4	3,4	3,5	3,4	3,5	3,6	3,4	3,6	3,7
Recettes non fiscales	0,8	0,7	0,7	0,8	0,8	0,8	0,8	0,9	0,9	1,1	1,0	1,1	1,0	1,0	1,1	1,1	1,1	1,1
Dons	0,3	0,3	0,3	0,5	0,5	0,5	0,4	0,3	0,3	0,5	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3	0,1	0,1
Projets	0,1	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,1	0,3	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Programmes	0,1	0,1	0,1	0,4	0,4	0,4	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Dont Appui budgétaire UE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement Brut	8,5	7,9	5,8	6,0	6,3	6,3	5,1	6,1	6,1	4,3	4,8	6,3	5,7	4,8	4,5	5,0	5,4	4,0
Prêts projet	2,9	2,8	1,6	2,8	2,8	2,8	2,3	2,7	2,7	1,6	2,9	2,5	2,5	3,5	2,5	2,5	2,5	2,5
Appui budgétaire (FMI, UE, AFD, BM, BAD)	0,9	0,7	0,8	1,4	1,2	1,2	1,0	0,8	0,8	0,5	0,4	0,8	0,4	0,0	0,5	0,5	0,0	0,0
Emission des titres	1,4	1,4	1,3	1,3	1,3	1,3	1,8	1,5	1,5	1,5	1,2	0,9	0,9	0,9	0,9	1,1	1,1	1,0
Financement bancaire	0,5	0,4	0,0	0,4	0,3	0,3	0,0	0,9	0,9	0,5	0,2	0,2	0,2	0,4	0,4	0,4	0,7	0,5
Autres emprunts	1,9	1,8	1,8	0,0	0,7	0,7	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	1,5	1,5	0,0	0,0	0,0	1,1	0,0
Financements exceptionnels	0,9	0,8	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,5	0,3	0,0	0,2	0,5	0,1	0,1
Dépenses totales	22,0	21,3	20,0	20,8	21,8	21,8	21,4	21,7	22,1	20,1	21,3	23,1	22,0	21,7	21,5	21,3	21,7	20,2
Dépenses courantes	10,0	9,7	11,2	9,7	10,8	12,0	11,7	11,5	11,7	12,5	11,1	11,4	10,9	10,2	11,1	10,4	10,0	9,7
Dépenses de personnel	4,4	4,3	4,3	4,2	4,3	4,4	4,3	4,5	4,5	4,5	4,6	4,8	4,6	4,3	5,0	4,7	4,6	4,6
Achats de biens et services	3,0	2,9	4,0	3,0	2,7	3,1	3,2	3,1	3,1	4,0	3,2	2,9	2,8	3,1	3,0	2,9	2,7	2,6
Dont FINEX	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,0	0,4	0,4	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Etudes/Maîtrises Œuvre	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
Transferts et subventions	2,6	2,5	3,0	2,5	3,7	4,5	4,2	4,0	4,1	3,9	3,3	3,7	3,4	2,8	3,1	2,8	2,6	2,5
Dont transferts en capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,5	0,1	0,6	0,6	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
Décentralisation (DGD)	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Charges exceptionnelles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses de capital	5,6	5,4	4,3	5,6	5,2	4,1	4,6	3,9	4,0	3,5	4,6	4,5	4,0	6,0	4,9	4,8	4,8	4,6
Dépenses s/financemnt exter.	3,0	2,9	1,8	2,9	2,9	2,5	2,5	2,5	2,5	1,4	2,7	2,3	2,2	3,3	2,3	2,2	2,2	2,2
Dépenses s/ressources propres	2,4	2,3	2,3	2,5	2,3	1,5	2,1	1,3	1,4	2,0	1,8	2,1	1,7	2,6	2,5	2,6	2,5	2,4
Dont Reports	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Programme Intégré d'Import Substitution (PIISA)	0,1	0,1	0,0	0,2	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Programme Impulsion Initiale (P2I)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Dépenses de Participation/restructuration	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
Prêt nets	-0,1	-0,1	0,0	-0,1	-0,1	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service de la Dette	6,4	6,2	4,5	5,6	5,8	5,8	5,1	6,3	6,4	4,2	5,7	7,2	7,1	5,5	5,5	6,1	6,9	5,9
Service de la dette extérieure	3,7	4,0	2,9	2,6	2,5	2,5	2,7	2,4	2,4	1,9	2,6	2,6	2,6	2,5	2,6	2,8	2,9	3,2
Principal	2,9	3,0	2,3	2,0	1,9	1,9	2,1	2,4	2,4	1,9	2,1	2,1	2,0	1,9	2,0	2,1	2,2	2,5
Intérêts	0,8	0,9	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6	0,7	0,7	0,7	0,6	0,6	0,6	0,5	0,6	0,6	0,7	0,8
Service de la dette intérieure	2,8	2,2	1,5	3,0	3,3	3,3	2,4	3,9	4,0	2,3	3,0	4,6	4,5	3,1	2,9	3,3	4,0	2,7
Principal	1,8	1,3	1,5	2,0	2,1	2,1	1,7	1,9	1,9	2,0	1,6	2,1	2,1	1,6	1,4	2,0	2,6	1,7
Intérêts	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,1	0,4	0,4	0,3	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4
Crédits de TVA	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2
Restes à payer/Arriérés intérieurs (y compris Remboursement dette marketteurs)	0,4	0,4	-0,5	0,4	0,5	0,5	0,3	1,3	1,3	-0,2	0,7	1,7	1,7	0,7	0,8	0,6	0,6	0,4

Tableau A3 : Budget de fonctionnement 2025-2027 (Titres 2, 3 et 4 exclus les transferts aux EP, aux CTD ainsi que les études :

		2025						2026						2027					
		Slaire	ADP	Trans	Bie&sv e	Fin&C2 D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total
	I. Secteurs sociaux	905.8	27.7	154.7	171.5	79.8	1339.5	969.0	26.4	59.4	126.8	76.8	1258.4	1018.7	26.4	59.4	130.8	71.4	1306.7
	Education	775.2	23.5	89.7	80.0	28.0	996.4	829.1	22.4	34.4	59.1	28.0	973.1	868.9	22.4	34.4	61.0	23.5	1010.2
15	MINEDUB	215.5	5.9	9.4	33.3	21.8	285.9	232.8	5.6	3.6	24.6	21.0	287.7	238.3	5.6	3.6	25.4	21.0	293.9
25	MINESEC	501.3	0.5	16.4	39.6	6.0	564.0	533.4	0.5	6.3	29.3	7.0	576.5	564.2	0.5	6.3	30.2	2.5	603.7
18	MINESUP	49.8	16.5	53.1	4.1	0.0	123.4	54.4	15.7	20.4	3.0	0.0	93.5	56.9	15.7	20.4	3.1	0.0	96.1
19	MINRESI	8.5	0.6	10.7	2.9	0.2	23.1	8.5	0.6	4.1	2.2	0.0	15.4	9.6	0.6	4.1	2.2	0.0	16.5
	Santé	77.1	1.0	55.9	46.4	45.1	225.5	84.3	1.0	21.5	34.3	42.1	183.1	87.8	1.0	21.5	35.4	43.6	189.2
40	MINSANTE	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	Dévelop Soci et Empl	21.4	2.4	2.7	21.5	5.7	53.7	20.9	2.3	1.0	15.9	5.7	45.7	21.7	2.3	1.0	16.4	3.3	44.6
41	MINTSS	2.3	0.2	0.2	4.5	0.0	7.2	2.4	0.2	0.1	3.3	0.0	6.0	2.5	0.2	0.1	3.5	0.0	6.3
35	MINEFOP	11.3	0.4	0.1	7.3	5.0	24.1	10.7	0.4	0.1	5.4	5.0	21.4	11.0	0.4	0.1	5.5	2.5	19.5
42	MINAS	4.9	0.4	1.9	5.3	0.7	13.2	4.9	0.4	0.7	3.9	0.7	10.7	5.2	0.4	0.7	4.0	0.8	11.2
43	MINPROF F	3.0	1.3	0.5	4.4	0.0	9.2	2.9	1.3	0.2	3.2	0.0	7.6	2.9	1.3	0.2	3.3	0.0	7.7
	Cult, sports loisirs	32.0	0.9	6.4	23.7	1.0	64.0	34.7	0.8	2.5	17.5	1.0	56.5	40.3	0.8	2.5	18.1	1.0	62.6
26	MINJEC	13.0	0.2	1.4	6.5	1.0	22.2	14.5	0.2	0.6	4.8	1.0	21.1	16.3	0.2	0.6	5.0	1.0	23.1
17	MINCOM	2.0	0.1	0.2	3.9	0.0	6.2	2.0	0.1	0.1	2.9	0.0	5.0	4.0	0.1	0.1	3.0	0.0	7.2
16	MINSEP	14.4	0.2	3.0	10.0	0.0	27.6	15.3	0.2	1.1	7.4	0.0	24.1	16.9	0.2	1.1	7.6	0.0	25.9
14	MINAC	2.6	0.3	1.8	3.3	0.0	8.0	2.8	0.3	0.7	2.4	0.0	6.2	3.0	0.3	0.7	2.5	0.0	6.5
	II. Produc et commer	57.1	3.9	15.2	26.3	17.6	120.1	57.4	3.7	5.9	19.4	18.7	105.1	60.3	3.7	5.9	20.1	20.2	110.2
	Secteur rural	42.7	2.0	10.6	12.6	17.3	85.3	42.2	1.9	4.1	9.3	18.7	76.3	43.7	1.9	4.1	9.6	20.2	79.5
30	MINADER	18.1	1.1	7.4	5.9	11.0	43.5	16.0	1.1	2.9	4.4	10.0	34.3	16.6	1.1	2.9	4.5	10.5	35.5
31	MINEPIA	12.1	0.3	1.1	2.7	2.0	18.3	13.7	0.3	0.4	2.0	4.0	20.4	14.1	0.3	0.4	2.1	5.0	21.9

		2025						2026						2027					
		Slaire	ADP	Trans	Bie&sv e	Fin&C2 D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total
33	MINFOF	9.9	0.3	0.4	2.2	1.0	13.8	10.1	0.3	0.2	1.6	1.0	13.1	10.4	0.3	0.2	1.7	1.0	13.5
28	MINEPDE P	2.6	0.3	1.6	1.8	3.4	9.7	2.5	0.3	0.6	1.3	3.7	8.4	2.6	0.3	0.6	1.4	3.7	8.6
	Industries et services	14.4	1.9	4.6	13.7	0.2	34.8	15.2	1.8	1.8	10.1	0.0	28.9	16.6	1.8	1.8	10.5	0.0	30.7
29	MINMIDT	4.0	0.4	2.5	3.2	0.0	10.2	4.1	0.4	1.0	2.4	0.0	7.9	4.3	0.4	1.0	2.5	0.0	8.1
21	MINCOM MERCE	5.6	0.8	0.9	2.2	0.0	9.5	6.3	0.8	0.3	1.6	0.0	9.0	7.2	0.8	0.3	1.7	0.0	10.0
39	MINPEM ES	2.7	0.3	1.3	6.0	0.2	10.6	2.5	0.3	0.5	4.5	0.0	7.8	2.5	0.3	0.5	4.6	0.0	7.9
23	MINTOU RL	2.0	0.4	0.0	2.2	0.0	4.6	2.2	0.3	0.0	1.6	0.0	4.2	2.7	0.3	0.0	1.7	0.0	4.7
	III. Infrastr Producti ves	30.5	2.7	122.9	80.4	1.1	237.5	32.5	2.5	47.2	59.4	0.0	141.7	33.6	2.5	47.2	61.3	0.0	144.6
45	MINPOST EL	5.1	0.5	1.2	2.7	0.0	9.5	4.9	0.4	0.5	2.0	0.0	7.9	5.0	0.4	0.5	2.1	0.0	8.0
36	MINTP	6.7	0.6	50.5	52.8	0.0	110.7	7.6	0.6	19.4	39.0	0.0	66.6	7.8	0.6	19.4	40.3	0.0	68.1
46	MINT	5.0	0.1	1.0	1.9	0.0	8.1	4.7	0.1	0.4	1.4	0.0	6.6	4.9	0.1	0.4	1.5	0.0	6.9
32	MINEE	3.8	0.5	65.8	2.5	0.9	73.4	3.9	0.4	25.3	1.9	0.0	31.5	4.0	0.4	25.3	1.9	0.0	31.7
37	MINDUH	3.1	0.6	4.4	4.9	0.2	13.1	3.8	0.5	1.7	3.6	0.0	9.6	3.9	0.5	1.7	3.7	0.0	9.8
38	MINDCA F	6.7	0.4	0.0	15.5	0.0	22.7	7.7	0.4	0.0	11.5	0.0	19.6	7.9	0.4	0.0	11.9	0.0	20.2
	IV. Admin gén et fin	79.7	20.9	22.9	84.4	31.9	239.9	79.8	19.9	8.8	62.4	34.4	205.3	84.6	19.9	8.8	64.4	47.5	225.2
20	MINFI	38.6	9.3	6.1	31.4	1.7	87.1	36.7	8.9	2.3	23.2	0.0	71.1	38.3	8.9	2.3	23.9	0.0	73.4
22	MINEPAT	5.6	1.3	9.6	10.0	18.5	45.1	5.6	1.2	3.7	7.4	18.4	36.4	6.0	1.2	3.7	7.7	21.1	39.7
10	MINMAP	4.4	4.5	1.6	5.1	0.0	15.6	4.6	4.3	0.6	3.7	0.0	13.3	4.7	4.3	0.6	3.9	0.0	13.5
7	MINATD	21.4	4.8	0.5	12.7	0.0	39.3	21.7	4.5	0.2	9.4	0.0	35.8	22.5	4.5	0.2	9.7	0.0	36.9
50	MINFORP R	6.7	0.8	3.0	4.1	1.0	15.7	7.9	0.8	1.2	3.1	1.0	13.8	9.6	0.8	1.2	3.2	1.0	15.7
	MINDDE VL	3.0	0.3	2.1	21.1	10.7	37.2	3.3	0.3	0.8	15.6	15.0	35.0	3.5	0.3	0.8	16.1	25.4	46.0
	V. Défense et Sécurité	367.7	6.6	3.3	82.4	0.0	460.0	399.1	6.3	1.3	60.9	0.0	467.5	424.2	6.3	1.3	62.8	0.0	494.6

		2025						2026						2027					
		Slaire	ADP	Trans	Bie&sv e	Fin&C2 D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total
13	MINDEF	265.6	6.3	3.2	68.8	0.0	343.9	277.3	6.0	1.2	50.8	0.0	335.4	293.4	6.0	1.2	52.4	0.0	353.1
12	DGSN	102.1	0.3	0.1	13.7	0.0	116.1	121.8	0.3	0.0	10.1	0.0	132.2	130.9	0.3	0.0	10.4	0.0	141.6
	VI. Souv et Gouvern	68.9	15.2	1.8	170.2	0.3	256.4	69.1	14.5	0.7	125.8	0.3	210.5	72.6	14.5	0.7	129.8	0.3	217.9
	Souverain et	27.9	10.8	1.6	84.7	0.0	125.0	28.3	10.3	0.6	62.6	0.0	101.7	30.7	10.3	0.6	64.6	0.0	106.2
1	PR	5.9	3.2	0.0	42.6	0.0	51.7	6.2	3.1	0.0	31.5	0.0	40.8	7.1	3.1	0.0	32.5	0.0	42.6
2	SRPR	0.0	1.7	0.0	6.8	0.0	8.5	0.0	1.6	0.0	5.0	0.0	6.7	0.0	1.6	0.0	5.2	0.0	6.8
4	PM	1.5	1.5	1.5	15.2	0.0	19.7	1.6	1.4	0.6	11.2	0.0	14.9	1.6	1.4	0.6	11.6	0.0	15.2
5	CES	0.0	0.3	0.0	1.1	0.0	1.4	0.0	0.3	0.0	0.8	0.0	1.1	0.0	0.3	0.0	0.8	0.0	1.1
6	MINREX	20.5	4.0	0.1	19.1	0.0	43.6	20.4	3.8	0.0	14.1	0.0	38.3	22.0	3.8	0.0	14.5	0.0	40.4
	Gouverna nc	41.0	4.5	0.2	85.6	0.3	131.4	40.9	4.3	0.1	63.2	0.3	108.7	41.9	4.3	0.1	65.2	0.3	111.7
8	JUSTICE	39.5	0.2	0.2	27.7	0.3	67.8	39.3	0.2	0.1	20.5	0.3	60.3	40.3	0.2	0.1	21.1	0.3	61.9
9	COUR SUPREME	0.2	0.4	0.0	3.0	0.0	3.6	0.2	0.3	0.0	2.2	0.0	2.8	0.3	0.3	0.0	2.3	0.0	2.9
51	ELECAM	0.0	0.0	0.0	11.6	0.0	11.6	0.0	0.0	0.0	8.6	0.0	8.6	0.0	0.0	0.0	8.8	0.0	8.8
11	CONSUP E	1.3	0.4	0.0	3.1	0.0	4.8	1.3	0.4	0.0	2.3	0.0	4.0	1.4	0.4	0.0	2.4	0.0	4.2
52	CNDHL	0.0	0.6	0.0	2.9	0.0	3.5	0.0	0.5	0.0	2.2	0.0	2.7	0.0	0.5	0.0	2.2	0.0	2.8
3	AN	0.0	0.0	0.0	18.5	0.0	18.5	0.0	0.0	0.0	13.6	0.0	13.7	0.0	0.0	0.0	14.1	0.0	14.1
53	SENAT	0.0	0.1	0.0	11.9	0.0	12.0	0.0	0.1	0.0	8.8	0.0	8.9	0.0	0.1	0.0	9.1	0.0	9.1
	CONSEIL CONSTIT	0.0	1.4	0.0	1.6	0.0	3.0	0.0	1.3	0.0	1.2	0.0	2.5	0.0	1.3	0.0	1.2	0.0	2.5
	CNPBM	0.0	1.0	0.0	2.7	0.0	3.6	0.0	0.9	0.0	2.0	0.0	2.9	0.0	0.9	0.0	2.1	0.0	3.0
	CNDDR	0.0	0.5	0.0	2.6	0.0	3.1	0.0	0.5	0.0	1.9	0.0	2.4	0.0	0.5	0.0	2.0	0.0	2.5
	Total Ministère s	1509.6	77.1	320.8	615.3	130.7	2653.5	1606.8	73.5	123.2	454.8	130.2	2388.5	1694.1	73.5	123.2	469.1	139.4	2499.3
	CHAPITR E COM FONC	-	-	-	222.7	0.0	668.8	-	-	-	387.1	0.0	1012.0	-	-	-	396.0	0.0	1029.1
55	Pensions	-	-	-	0.0	0.0	270.4	-	-	-	0.0	0.0	282.7	-	-	-	0.0	0.0	295.6
60	Subven et contrib	-	-	-	0.0	0.0	175.7	-	-	-	0.0	0.0	342.2	-	-	-	0.0	0.0	337.5

		2025						2026						2027					
		Slaire	ADP	Trans	Bie&sv e	Fin&C2 D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total	Slaire	ADP	Trans	Bie&sv	Fin& C2D	Total
65	Dép Comm (+ Marge)	-	-	-	218.7	0.0	218.7	-	-	-	383.1	0.0	383.1	-	-	-	392.0	0.0	392.0
95	Report	-	-	-	4.0	0.0	4.0	-	-	-	4.0	0.0	4.0	-	-	-	4.0	0.0	4.0
	Total BF	1509.6	77.1	320.8	838.0	125.4	3322.2	1606.8	73.5	123.2	841.9	130.2	3400.5	1694.1	73.5	123.2	865.1	139.4	3528.4

Tableau A4 : Budget d'investissement public 2025-2027 (en milliards de FCFA)

		2025					2026					2027				
		FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP
	I. Secteurs sociaux	47.5	0.0	127.3	2.2	177.0	42.0	0.0	144.0	1.2	187.2	33.0	0.0	160.9	1.2	195.1
	<i>Education</i>	10.0	0.0	56.1	1.9	68.0	8.0	0.0	61.2	1.2	70.4	0.0	0.0	69.2	1.2	70.4
15	MINEDUB	0.0	0.0	26.4	1.3	27.7	0.0	0.0	30.4	1.2	31.6	0.0	0.0	32.9	1.2	34.1
25	MINESEC	10.0	0.0	10.2	0.0	20.2	8.0	0.0	12.3	0.0	20.3	0.0	0.0	12.8	0.0	12.8
18	MINESUP	0.0	0.0	13.3	0.0	13.3	0.0	0.0	15.0	0.0	15.0	0.0	0.0	20.0	0.0	20.0
19	MINRESI	0.0	0.0	6.2	0.6	6.8	0.0	0.0	3.5	0.0	3.5	0.0	0.0	3.5	0.0	3.5
	<i>Santé</i>	25.0	0.0	46.7	0.0	71.7	31.0	0.0	57.2	0.0	88.2	31.0	0.0	64.2	0.0	95.2
40	MINSANTE	25.0	0.0	46.7	0.0	71.7	31.0	0.0	57.2	0.0	88.2	31.0	0.0	64.2	0.0	95.2
	<i>Dév Social et Emploi</i>	12.5	0.0	10.9	0.0	23.4	3.0	0.0	12.3	0.0	15.3	2.0	0.0	12.7	0.0	14.7
41	MINTSS	0.0	0.0	0.7	0.0	0.7	0.0	0.0	0.8	0.0	0.8	0.0	0.0	0.9	0.0	0.9
35	MINEFOP	5.0	0.0	4.0	0.0	9.0	3.0	0.0	5.5	0.0	8.5	2.0	0.0	5.6	0.0	7.6
42	MINAS	7.5	0.0	4.6	0.0	12.1	0.0	0.0	4.2	0.0	4.2	0.0	0.0	4.2	0.0	4.2
43	MINPROFF	0.0	0.0	1.6	0.0	1.6	0.0	0.0	1.9	0.0	1.9	0.0	0.0	2.1	0.0	2.1
	<i>Culture, sports et loi</i>	0.0	0.0	13.6	0.3	13.8	0.0	0.0	13.2	0.0	13.2	0.0	0.0	14.8	0.0	14.8
26	MINJEC	0.0	0.0	7.8	0.0	7.8	0.0	0.0	8.1	0.0	8.1	0.0	0.0	8.6	0.0	8.6
17	MINCOM	0.0	0.0	1.1	0.0	1.1	0.0	0.0	1.1	0.0	1.1	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3
16	MINSEP	0.0	0.0	3.5	0.0	3.5	0.0	0.0	2.7	0.0	2.7	0.0	0.0	3.5	0.0	3.5
14	MINAC	0.0	0.0	1.2	0.3	1.5	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.4	0.0	1.4
	II. Produc et comm	45.0	0.0	76.8	1.9	123.7	58.0	0.0	63.1	1.6	122.7	59.0	0.0	69.7	1.6	130.3
	<i>Secteur rural</i>	45.0	0.0	62.9	0.3	108.2	58.0	0.0	47.7	1.0	106.7	59.0	0.0	53.7	1.0	113.7
30	MINADER	26.3	0.0	36.5	0.3	63.1	30.3	0.0	29.2	1.0	60.5	26.3	0.0	34.2	1.0	61.5
31	MINEPIA	16.0	0.0	18.7	0.0	34.7	25.0	0.0	9.7	0.0	34.8	30.0	0.0	10.7	0.0	40.7
33	MINFOF	2.7	0.0	5.6	0.0	8.3	2.7	0.0	6.0	0.0	8.7	2.7	0.0	6.0	0.0	8.7

		2025					2026					2027				
		FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP
28	MINEPDEP	0.0	0.0	2.1	0.0	2.1	0.0	0.0	2.8	0.0	2.8	0.0	0.0	2.8	0.0	2.8
	Industries et services	0.0	0.0	13.9	1.6	15.5	0.0	0.0	15.4	0.6	16.0	0.0	0.0	15.9	0.6	16.6
29	MINMIDT	0.0	0.0	3.0	0.0	3.0	0.0	0.0	2.0	0.0	2.0	0.0	0.0	2.5	0.0	2.5
21	MINCOMMERCE	0.0	0.0	1.9	0.0	1.9	0.0	0.0	1.0	0.0	1.0	0.0	0.0	1.0	0.0	1.0
39	MINEPEMESA	0.0	0.0	4.3	1.6	5.9	0.0	0.0	4.2	0.6	4.8	0.0	0.0	4.2	0.6	4.8
23	MINTOURL	0.0	0.0	4.7	0.0	4.7	0.0	0.0	8.2	0.0	8.2	0.0	0.0	8.2	0.0	8.2
	III. Infrastructures	605.9	65.0	328.7	153.4	1153.0	646.1	40.0	389.6	47.6	1123.3	705.3	20.0	447.1	31.2	1203.6
45	MINPOSTEL	7.0	0.0	2.1	0.0	9.1	7.0	0.0	3.3	0.0	10.3	7.0	0.0	4.3	0.0	11.3
36	MINTP	278.9	65.0	183.9	0.0	527.8	300.6	40.0	214.1	0.0	554.7	343.3	20.0	239.1	0.0	602.4
46	MINT	37.0	0.0	12.0	0.0	49.0	0.0	0.0	8.0	0.0	8.0	0.0	0.0	12.0	0.0	12.0
32	MINEE	230.0	0.0	64.8	125.1	419.9	255.0	0.0	92.7	37.6	385.3	260.0	0.0	109.7	21.2	390.9
38	MINDUH	53.0	0.0	63.3	28.3	144.6	83.5	0.0	70.0	10.0	163.5	95.0	0.0	80.0	10.0	185.0
37	MINDCAF	0.0	0.0	2.5	0.0	2.5	0.0	0.0	1.5	0.0	1.5	0.0	0.0	2.0	0.0	2.0
	IV. Ad gén et finan	55.0	0.0	157.9	0.2	213.1	58.0	0.0	94.8	0.7	153.5	72.0	0.0	117.8	0.7	190.5
21	MINFI	5.0	0.0	4.6	0.0	9.6	3.0	0.0	5.1	0.0	8.1	2.0	0.0	7.1	0.0	9.1
22	MINEPAT	25.0	0.0	82.1	0.0	107.1	20.0	0.0	18.3	0.0	38.3	25.0	0.0	19.3	0.0	44.3
10	MINMAP	0.0	0.0	1.2	0.0	1.2	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.5	0.0	1.5
7	MINAT	0.0	0.0	3.2	0.0	3.2	0.0	0.0	3.2	0.0	3.2	0.0	0.0	4.5	0.0	4.5
50	MINFORPRA	0.0	0.0	3.1	0.0	3.1	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.6	0.0	1.6
27	MINDDEVL	25.0	0.0	63.8	0.2	89.0	35.0	0.0	65.7	0.7	101.4	45.0	0.0	83.9	0.7	129.6
	V. Défen et Sécurité	5.0	0.0	22.0	0.0	27.0	10.0	0.0	16.0	0.0	26.0	5.0	0.0	19.5	0.0	24.5
13	MINDEF	5.0	0.0	16.0	0.0	21.0	5.0	0.0	12.0	0.0	17.0	0.0	0.0	13.0	0.0	13.0
12	DGSN	0.0	0.0	6.0	0.0	6.0	5.0	0.0	4.0	0.0	9.0	5.0	0.0	6.5	0.0	11.5
	VI. Souver et Gouv	0.0	0.0	51.3	0.0	51.3	0.0	0.0	48.2	0.0	48.2	0.0	0.0	51.6	0.0	51.6
	Souveraineté	0.0	0.0	25.3	0.0	25.3	0.0	0.0	23.2	0.0	23.2	0.0	0.0	25.6	0.0	25.6
1	PR	0.0	0.0	9.0	0.0	9.0	0.0	0.0	9.5	0.0	9.5	0.0	0.0	9.5	0.0	9.5

		2025					2026					2027				
		FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP	FINEX	PLANUT	RIO	C2D&AFD	BIP
2	SRPR	0.0	0.0	3.3	0.0	3.3	0.0	0.0	1.5	0.0	1.5	0.0	0.0	1.5	0.0	1.5
4	PM	0.0	0.0	7.7	0.0	7.7	0.0	0.0	6.0	0.0	6.0	0.0	0.0	5.0	0.0	5.0
5	CES	0.0	0.0	0.8	0.0	0.8	0.0	0.0	0.7	0.0	0.7	0.0	0.0	0.6	0.0	0.6
6	MINREX	0.0	0.0	4.5	0.0	4.5	0.0	0.0	5.5	0.0	5.5	0.0	0.0	9.0	0.0	9.0
	Gouvernance	0.0	0.0	26.0	0.0	26.0	0.0	0.0	25.0	0.0	25.0	0.0	0.0	26.0	0.0	26.0
8	JUSTICE	0.0	0.0	7.0	0.0	7.0	0.0	0.0	6.3	0.0	6.3	0.0	0.0	7.2	0.0	7.2
9	COUR SUPREME	0.0	0.0	2.2	0.0	2.2	0.0	0.0	2.3	0.0	2.3	0.0	0.0	2.3	0.0	2.3
51	ELECAM	0.0	0.0	1.0	0.0	1.0	0.0	0.0	0.7	0.0	0.7	0.0	0.0	0.7	0.0	0.7
11	CONSUPE	0.0	0.0	1.8	0.0	1.8	0.0	0.0	1.7	0.0	1.7	0.0	0.0	1.7	0.0	1.7
52	CNDHL	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3
3	AN	0.0	0.0	6.1	0.0	6.1	0.0	0.0	6.1	0.0	6.1	0.0	0.0	6.1	0.0	6.1
53	SENAT	0.0	0.0	4.2	0.0	4.2	0.0	0.0	4.2	0.0	4.2	0.0	0.0	4.2	0.0	4.2
54	CNPBM	0.0	0.0	0.5	0.0	0.5	0.0	0.0	0.5	0.0	0.5	0.0	0.0	0.6	0.0	0.6
19	CONSEIL CONSTIT	0.0	0.0	0.5	0.0	0.5	0.0	0.0	0.5	0.0	0.5	0.0	0.0	0.5	0.0	0.5
	CNDDR	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3	0.0	0.0	1.3	0.0	1.3
	Total Ministères	758.4	65.0	763.9	157.7	1745.0	814.1	40.0	755.6	51.1	1660.8	874.3	20.0	866.5	34.7	1795.4
	CHAPITRES COMMUNS	-	-	118.0	-	118.0	-	-	297.9	-	297.9	-	-	243.4	-	243.4
95	REPORTS	-	-	3.0	-	3.0	-	-	3.0	-	3.0	-	-	3.0	-	3.0
93	RESTRUCTU&REHAB	-	-	5.0	-	5.0	-	-	10.0	-	10.0	-	-	10.0	-	10.0
94	INTERVEN INVESTIS	-	-	100.0	-	100.0	-	-	160.6	-	160.6	-	-	167.4	-	167.4
92	PARTICIPATION	-	-	10.0	-	10.0	-	-	30.0	-	30.0	-	-	30.0	-	30.0
	ESPACE BUDGETAIRE	-	-	0.0	-	0.0	-	-	94.3	-	94.3	-	-	33.0	-	33.0
	TOTAL BIP	758.4	65.0	882.0	157.7	1863.1	814.1	40.0	1053.5	51.1	1958.7	874.3	20.0	1109.8	34.7	2038.8

Tableau A5 : Budget global 2025-2027 (en milliards de FCFA)

		2024			2025			2026			2027		
		Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total
	I. Secteurs sociaux	869.85	138.69	1008.54	1339.51	176.99	1516.50	1258.36	187.17	1445.53	1306.68	195.07	1501.75
	<i>Education</i>	751.06	51.36	802.42	996.36	68.01	1064.37	973.05	70.43	1043.48	1010.23	70.43	1080.66
15	MINEDUB	207.87	24.27	232.14	285.90	27.72	313.62	287.67	31.60	319.27	293.92	34.10	328.02
25	MINESEC	487.32	14.37	501.68	563.96	20.21	584.17	576.49	20.30	596.79	603.73	12.80	616.53
18	MINESUP	47.93	10.00	57.93	123.43	13.25	136.68	93.49	15.00	108.49	96.05	20.00	116.05
19	MINRESI	7.94	2.73	10.67	23.08	6.83	29.91	15.41	3.53	18.94	16.53	3.53	20.06
	<i>Santé</i>	69.63	59.27	128.90	225.47	71.73	297.20	183.06	88.20	271.26	189.17	95.20	284.37
40	MINSANTE	69.63	59.27	128.90	225.47	71.73	297.20	183.06	88.20	271.26	189.17	95.20	284.37
	<i>Développement Social et Emploi</i>	20.18	17.33	37.51	53.70	23.43	77.13	45.75	15.31	61.06	44.63	14.66	59.29
41	MINTSS	2.15	0.60	2.75	7.20	0.70	7.90	6.04	0.75	6.79	6.28	0.85	7.13
35	MINEFOP	10.75	5.77	16.52	24.10	9.02	33.12	21.43	8.50	29.93	19.47	7.55	27.02
42	MINAS	4.58	9.71	14.29	13.22	12.11	25.33	10.71	4.21	14.92	11.18	4.21	15.39
43	MINPROFF	2.70	1.24	3.94	9.18	1.60	10.78	7.56	1.85	9.41	7.71	2.05	9.76
	<i>Culture, sports et loisirs</i>	28.98	10.73	39.71	63.98	13.83	77.81	56.50	13.23	69.73	62.65	14.78	77.43
26	MINJEC	12.12	7.93	20.05	22.18	7.83	30.01	21.15	8.13	29.28	23.09	8.63	31.72
17	MINCOM	1.81	0.60	2.41	6.23	1.05	7.28	5.04	1.10	6.14	7.20	1.30	8.50
16	MINSEP	12.89	1.10	13.99	27.59	3.50	31.09	24.11	2.70	26.81	25.89	3.50	29.39
14	MINAC	2.17	1.10	3.27	7.98	1.45	9.43	6.20	1.30	7.50	6.47	1.35	7.82
	II. Production et commerce	50.15	102.12	152.27	120.13	123.68	243.81	105.14	122.71	227.85	110.19	130.29	240.48
	<i>Secteur rural</i>	36.59	92.26	128.86	85.29	108.20	193.49	76.26	106.71	182.97	79.52	113.74	193.25
30	MINADER	14.83	47.87	62.70	43.49	63.08	106.57	34.30	60.49	94.79	35.49	61.49	96.99
31	MINEPIA	10.69	35.34	46.03	18.25	34.73	52.98	20.39	34.76	55.16	21.93	40.74	62.67

		2024			2025			2026			2027		
		Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total
33	MINFOF	8.61	7.18	15.79	13.80	8.25	22.05	13.14	8.68	21.82	13.54	8.68	22.22
28	MINEPDEP	2.46	1.87	4.33	9.74	2.14	11.88	8.43	2.77	11.20	8.56	2.82	11.38
	Industries et services	13.56	9.85	23.41	34.84	15.48	50.31	28.88	16.00	44.88	30.67	16.55	47.22
29	MINMIDT	3.71	1.30	5.01	10.16	3.00	13.16	7.89	2.00	9.89	8.11	2.50	10.61
21	MINCOMMERCE	5.54	1.03	6.57	9.48	1.88	11.36	9.03	1.03	10.06	9.97	1.03	11.00
39	MINEPEMESA	2.41	3.32	5.74	10.59	5.90	16.49	7.76	4.77	12.53	7.90	4.82	12.72
23	MINTOURL	1.90	4.20	6.10	4.61	4.70	9.31	4.20	8.20	12.40	4.69	8.20	12.89
	III. Infrastructur Productives	27.19	1028.23	1055.42	237.54	1152.99	1390.53	141.69	1123.26	1264.95	144.64	1203.56	1348.20
45	MINPOSTEL	4.37	8.82	13.19	9.51	9.10	18.61	7.86	10.32	18.18	7.99	11.32	19.31
36	MINTP	5.97	475.35	481.31	110.74	527.84	638.58	66.61	554.67	621.27	68.10	602.37	670.47
46	MINT	4.80	75.61	80.42	8.06	49.00	57.06	6.61	8.00	14.61	6.86	12.00	18.86
32	MINEE	3.41	342.23	345.63	73.43	419.93	493.36	31.46	385.27	416.73	31.66	390.87	422.53
37	MINDUH	2.75	125.44	128.19	13.14	144.62	157.75	9.60	163.50	173.10	9.85	185.00	194.85
38	MINDCAF	5.90	0.78	6.68	22.67	2.50	25.17	19.55	1.50	21.05	20.18	2.00	22.18
	IV. Admin gén financière	70.91	113.84	184.74	239.89	213.10	452.99	205.30	153.48	358.78	225.21	190.48	415.69
20	MINFI	31.62	4.55	36.17	87.08	9.60	96.68	71.06	8.05	79.11	73.42	9.05	82.47
22	MINEPAT	5.36	33.18	38.54	45.08	107.05	152.13	36.36	38.30	74.66	39.70	44.30	84.00
10	MINMAP	4.37	1.00	5.37	15.59	1.20	16.79	13.26	1.30	14.56	13.46	1.50	14.96
7	MINAT	20.42	2.81	23.23	39.31	3.20	42.51	35.76	3.20	38.96	36.89	4.50	41.39
50	MINFORPRA	6.78	3.32	10.10	15.67	3.05	18.72	13.84	1.25	15.09	15.69	1.55	17.24
	MINDDEVL	2.36	68.98	71.34	37.17	89.00	126.17	35.01	101.38	136.39	46.05	129.58	175.63
	V. Défense et Sécurité	338.64	26.00	364.64	459.96	27.00	486.96	467.54	26.00	493.54	494.64	24.50	519.14
13	MINDEF	251.45	18.00	269.45	343.86	21.00	364.86	335.36	17.00	352.36	353.06	13.00	366.06
12	DGSN	87.18	8.00	95.18	116.10	6.00	122.10	132.18	9.00	141.18	141.59	11.50	153.09
	VI. Souveraineté et Gouvernance	59.70	52.25	111.95	256.42	51.29	307.71	210.48	48.21	258.69	217.91	51.55	269.46

		2024			2025			2026			2027		
		Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total
	Souveraineté	21.75	22.84	44.58	124.98	25.30	150.28	101.74	23.20	124.94	106.16	25.60	131.76
1	PR	4.48	9.00	13.48	51.72	9.00	60.72	40.76	9.50	50.26	42.62	9.50	52.12
2	SRPR	0.06	1.50	1.56	8.53	3.30	11.83	6.68	1.50	8.18	6.84	1.50	8.34
4	PM	1.37	7.58	8.94	19.69	7.70	27.39	14.86	6.00	20.86	15.15	5.00	20.15
5	CES	0.00	0.56	0.56	1.39	0.80	2.19	1.10	0.70	1.80	1.13	0.60	1.73
6	MINREX	15.84	4.20	20.04	43.64	4.50	48.14	38.34	5.50	43.84	40.43	9.00	49.43
	Gouvernance	37.96	29.41	67.37	131.44	25.99	157.43	108.74	25.01	133.75	111.74	25.95	137.69
8	JUSTICE	36.46	6.12	42.58	67.78	7.03	74.81	60.32	6.33	66.65	61.88	7.23	69.11
9	COUR SUPREME	0.36	1.70	2.06	3.61	2.20	5.81	2.82	2.30	5.12	2.91	2.30	5.21
51	ELECAM	0.00	0.85	0.85	11.58	1.00	12.58	8.56	0.70	9.26	8.83	0.70	9.53
11	CONSUPE	1.14	1.80	2.94	4.80	1.80	6.60	4.00	1.70	5.70	4.15	1.70	5.85
52	CNDHL	0.00	1.30	1.30	3.50	1.30	4.80	2.70	1.30	4.00	2.77	1.30	4.07
3	AN	0.00	11.14	11.14	18.48	6.14	24.62	13.67	6.14	19.81	14.10	6.14	20.24
53	SENAT	0.00	4.20	4.20	11.96	4.20	16.16	8.85	4.20	13.05	9.13	4.20	13.33
54	CNPBM	0.00	0.50	0.50	2.98	0.52	3.50	2.50	0.54	3.04	2.54	0.58	3.12
19	CONSEIL CONSTITUTI	0.00	0.50	0.50	3.64	0.50	4.14	2.90	0.50	3.40	2.96	0.50	3.46
	CNDDR	0.00	1.30	1.30	3.11	1.30	4.41	2.42	1.30	3.72	2.48	1.30	3.78
	Total Ministères	1416.44	1461.12	2877.56	2653.45	1745.05	4398.50	2388.51	1660.83	4049.33	2499.27	1795.45	4294.71
	CHAPITRES COMMUNS	1076.89	142.62	1219.51	668.76	123.04	791.80	1012.04	297.87	1309.91	1029.10	243.35	1272.45
95	REPORTS	4.00	3.00	7.00	4.00	3.00	7.00	4.00	3.00	7.00	4.00	3.00	7.00
65	DEPENSES COMMUNES	234.32	0.00	234.32	218.68	0.00	218.68	383.12	0.00	383.12	391.99	0.00	391.99
60	SUBVENTIONS CONTRIBUTIONS	579.90	0.00	579.90	175.71	0.00	175.71	342.19	0.00	342.19	337.53	0.00	337.53
55	PENSIONS	258.67	0.00	258.67	270.37	0.00	270.37	282.73	0.00	282.73	295.58	0.00	295.58
93	RESTRUCTU&REH ABILITATION	0.00	10.00	10.00	0.00	10.00	10.00	0.00	10.00	10.00	0.00	10.00	10.00
94	INTERV INVESTISSEMENT	0.00	104.62	104.62	0.00	100.04	100.04	0.00	160.57	160.57	0.00	167.35	167.35

		2024			2025			2026			2027		
		Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total	Fonc	Invest	Total
92	PARTICIPATION	0.00	25.00	25.00	0.00	10.00	10.00	0.00	30.00	30.00	0.00	30.00	30.00
	Espace budgetaire	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	94.30	94.30	0.00	33.00	33.00
	TOTAL BUDGET HORS SERVICE DETTE	2493.33	1603.74	4097.07	3322.21	1868.09	5190.30	3400.55	1958.70	5359.25	3528.36	2038.80	5567.16
	SERVICE DE LA DETTE	-	-	2252.35	-	-	2065.46	-	-	2486.97	-	-	2283.01
	DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE	-	-	825.00	-	-	941.00	-	-	1055.00	-	-	1243.00
	DETTE PUBLIQUE INTERIEURE	-	-	1427.35	-	-	1124.46	-	-	1431.97	-	-	1040.01
	TOTAL BUDGET	2493.33	1603.74	6349.42	3322.21	1863.09	7250.76	3400.55	1958.70	7846.22	3528.36	2038.80	7850.17